⁵⁰ « PHILECOUS. *Praedicant se profiteri perfectionem Euangelicam, quam aiunt constare consiliis Euangelicis, de quibus inter eruditos magna digladiatio est. Et in uno quoque uitae statu locus est perfectioni Euangelicae. Sed quid omnium maxime perfectum tibi uidetur inter Euangelii praecepta ?*

THEOTIMUS. Arbitror totum illud, quod prodidit Matthaeus capito quinto, cuius haec est clausula : Diligite inimicos uestros, benefacite his qui uos oderunt, et orate pro persequentibus et calumniantibus uos, ut sitis filii patris uestri, qui est in coelis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Estote ergo uos perfecti, sicut et pater uester coelestis perfectus est.

PHILECOUS. Commodè respondisti. » (Érasme, *Seraphicae obsequiae*, dans *Colloquia*, ASD I-3, p. 698, trad. Étienne Wolff, dans *Colloques*, Paris, La Salamandre, vol. 2, p. 345).

⁵¹ « *Alia facile uel simulantur a nobis uel fallunt nos. Legimus olim monachos in desertis agentes, precibus, ieiuniis, uilitate uestitus ac ciborum, chameuniis et aestus frigoris patientia inter se decertasse ; quosdam produxisse inedia in quartum diem, alios in septimum, nonnullos etiam diutius, adeo ut fuisse legantur, e quorum dentibus scaterent uermes ob inedia ; atque his rebus magnam sanctitatis opinionem sibi apud uulgus conciliabant. Et tamen ex his sanctis qui uocabantur ad munus episcopi, lacessiti contumeliis, uexati iniuriis, prorsus, ut inquit Chrysostomus, furiosi reperiebantur, ac ne leuibus quidem iniuriis ferendis pares. Tales arbores radicem habebant uitiatam, frondibus luxuriantes, fructu uerae pietatis uacuae. Ac probabile est Satanam ex huiusmodi certaminibus nihilo minus lucrifecisse, quam ex aliorum crapula. De his loquor, qui ista uel immodice faciunt, uel ob humanum aliquem affectum. Fortassis et hodie reperias, qui tum sibi tum aliis mira sanctimonia praediti uideantur, ob similibus rerum obseruationes ; sed dum, non dicam colaphis laesi, sed uerbo*

Érasme prend ici soin de limiter la portée polémique de son propos, qui s'accorderait mal avec l'appel au pardon des offenses. L'analogie avec les anachorètes anciens ne lui permet pas seulement de convoquer Jean Chrysostome à l'appui de sa critique : elle reporte sur le passé ses remarques les plus dures. Plusieurs modalisateurs atténuent de surcroît l'expression, de même que la première personne, par laquelle l'humaniste s'inclut lui-même dans son exhortation. La répétition de l'adverbe *inuicem* (« les uns les autres ») insiste encore sur la nécessité d'une communion entre les hommes, laquelle se fonde sur une charitable réciprocité. La précision selon laquelle des disciplines excessives sont seules condamnables adoucit le discours, dans une sorte de juste milieu. Sans doute le genre de l'*enarratio* contribue-t-il à ces mitigations, puisqu'il implique le prêche et l'oraison autant que l'exégèse. Dans *Seraphicae exequiae*, qui relève d'une forme littéraire différente, le ton est plus accusateur : il est vrai que le dialogue, de fonction apaisante, empêche l'emploi du « tu » et du « vous » ; mais la cible se trouve nommée, à la troisième personne exclusivement. Or, l'amour des ennemis reste cette pierre de touche à laquelle se juge la véritable piété évangélique, comme le signale la suite du dialogue entre Philécous et Théotime :